Super quaest. quinquagesimo octavo articulum tertium.

ARTICULUS III.

Utrum iustitia sit virtus.

IN art. 3. eiusdem q. in responsione ad 3. diligenter distinguere & percipere, in actu exteriori agere, & facere, hoc est, actum immanetem, & transeuntem, & intelligere, quod iustitia est circa actum immanentem ut proprium actum, circa transeuntem vero, ut materiam, verbi gratia. Cum reddo pecuniam creditori, exterior actus dandi pecuniam habet, quod est actus transeuntem, ut est quidam exterior actus, puta, manus: & habet, quod est materia, quae est actor ad hoc, ut ius suum creditori reddat. Cum enim ad multa possum tali

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod iustitia non sit virtus. Dicitur enim Luc. 17. Cum feceritis omnia quae praecipita sunt vobis, dicitur: Servi inutiles sumus, quod debemus facere, fecimus; sed non est inutile facere opus virtutis, dicitur enim Amb. in 2. de officiis, Utilitatem non pecuniarum lucrum aestimationem dicimus, sed acquisitionem pietatis, ergo facere quod quis debet facere, non est opus virtutis, est autem opus iustitiae quod quis facere tenetur, ergo iustitia non est virtus. **¶** 2. Praet. Quod sit ex necessitate, non est meritum: sed reddere aliquid quod suum est, quod pertinet ad iustitiam, est necessitatis, ergo non est meritum: actibus autem virtutum meremur, ergo iustitia non est virtus.

¶ 3. Praet. Omnis virtus moralis est circa agibilia. Ea autem quae exteriorius constituuntur, non sunt agibilia, sed factibilia, ut patet Philosophus in 9. Metaph. Cum ergo ad iustitiam pertinet exteriorius facere aliquid opus secundum se ipsum, videtur quod iustitia non sit virtus moralis.

¶ SED CONTRA est, quod Gregorius dicit in 2. Moralium, quod in quatuor virtutibus, scilicet temperantia, prudentia, fortitudine, & iustitia, nota boni operis structura consurgit.

¶ RESPONDENS. Dicendum, quod virtus moralis bonum reddit actum humanum, & primum bonum facit, quod quidem convenit rationi. In homine bonus redditur ex hoc, quod virtus lam rationis, secundum quam humanum operantur. Unde cum iustitia operantur, est effectus, manifestum est quod opus bonum reddit. Et ut Tullius dicit in de Officiis, facit quod debet, non aliter utilitatem facit quod debet, sed solum abstinere ad amorem, facit utilitatem, in quantum sponte opta voluntate facit illud quod debet, optinere. Unde dicitur Sapientia, quae sapientiam, & iustitiam docet, prudentiam, & iustitiam in vita nihil est utilius hominibus, sicut dicitur in 1. ad Cor. 13. Quod est, quod est utilitas, una coactionis: & haec quae recipiuntur, tollit rationem meriti. Alia autem ex obligatione praecipitur, siue ex necessitate, si aliquis non potest consequi finem voluntate, & talis necessitas non excludit meritum, in quantum aliquis hoc, quod sic voluntarie agit, excludit tamen gloriam actionis, secundum illud 1. ad Cor. 13. Non est mihi gloria: necessitas enim non est iustitia, sed iustitia est circa exteriores res, quantum ad hoc, quod utitur eis ad alterum.